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Jono Pauliaus II 
adekvačiosios antropologijos aktualumas 

šiandienos sekuliariosios kultūros kontekste

Kaip šiandieną įsivaizduojamas ir apibūdinamas žmogaus ir Dievo ryšys? Kaip suvokiamas maldos gyvenimas? 
Ar jis laikomas natūraliu ir giliausią žmogaus prigimtį atitinkančiu dalyku, be kurio žmogaus egzistencija stokoja 
esminio dėmens? Straipsnis analizuoja dvi skirtingas antropologines pažiūras: 1) žmogaus ryšys su Dievu traktuo-
jamas kaip neesminis žmogiškosios būties priedėlis; 2) žmogaus ryšys su Dievu laikomas esminiu žmogiškosios 
egzistencijos sandu, be kurio mūsų būtis lieka neišbaigta ir neišsiskleidusi. 

How do we imagine and define relationship between a human being and God? How do we understand a life of 
prayer? Is this life seen as natural and corresponding to the deepest of human nature, and without which hu-

Įvadas

Antropologinė problematika šiandien tampa vis aktualesnė tiek akademinėje sferoje, tiek 
kasdieniame gyvenime. Nuo mūsų požiūrio į žmogų priklauso brandinamos idėjos, vė-
liau virstančios projektais ir poelgiais. Kiekvienas žmogus turi savo antropologiją, savo 
požiūrį į save ir kitus, savo sampratą, ką reiškia būti žmogumi ir ko verta gyvenime siekti. 
Didžiausi ginčai kyla dėl to, ką vertinti kaip natūraliai žmogišką ir ką laikyti žmogiškosios 
prigimties neatitinkančiais ar jai iš esmės svetimais dalykais. Kartais šie ginčai pasiekia 
akademinį lygį, tačiau dažniau jie vyksta paprastoje kasdienybėje, net nevirsta antropolo-
ginėmis diskusijomis, o iškyla kaip ryškūs skirtingumai bei nesutarimai, kurie turi įtakos 
daugelio žmonių apsisprendimui įvairiose jų gyvenimo sferose ir formuoja tiek atskirų 
individų, tiek visuomenės grupių pagrindinius gyvenimo siekius. 

Europa šiandien bando eiti radikalaus sekuliarizmo keliu, siekdama atsiriboti nuo 
krikščionybės ir ignoruodama žmogaus bei visuomenės atsakomybės prieš Dievą esminį 
būtinumą. Atrodo, ima vyrauti įsitikinimas, kad etinis reliatyvizmas niekaip nesusijęs su 
destruktyvių tendencijų atsiradimu ir įsigalėjimu visuomenėje, tendencijų, kurios turėjo 
tokių tragiškų pasekmių Europos žemyne praeitame šimtmetyje. Ar klaidinga antropolo-
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gija drauge nėra destruktyvi antropologija, nes, anot Romano Guardini, „kas nieko nebeži-
1. Šis Dievo ir žmogaus nepažinimas nėra 

tik spekuliatyvi problema, bet pateikia viziją žmogaus, nebeturinčio tvirto etinio pagrindo 
ir aiškios vertybių sistemos, todėl praradusio atsparumą moraliniams išbandymams.

Popiežius Jonas Paulius II, kaip gal niekas kitas pasaulyje gerai suvokęs šiandienos 
žmonių gyvenimo problemas, aiškiai matė antropologinės problematikos aktualumą: 
„Norėčiau atkreipti jūsų dėmesį į didžią būtinybę adekvačiosios antropologijos, kuri sie-

2

Straipsnio objektas  ir t ikslas . Straipsnyje analizuojamos trijų pirmųjų Jono Pau-
liaus II ciklų, skirtų adekvačiajai antropologijai ir kūno teologijai, temos. Siekiama at-
skleisti adekvačiosios antropologijos požiūrį į žmogaus sukūrimą, nuopuolį bei išganymą, 
toliau plėtoti šią problematiką ir išryškinti adekvačiosios antropologijos aktualumą šian-
dienos žmogui. Straipsnis parengtas pagal autoriaus pranešimą, skaitytą Vilniaus peda-

-
rengtoje tarptautinėje mokslinėje konferencijoje „Dvasingumo sklaida meninio ugdymo 

gimimo dangui metines.

1. Panoraminis žvilgsnis į žmogaus būtį

Popiežius Paulius VI savo enciklikoje Humanae vitae pateikė teologinę žmogaus viziją ir 
taip davė pradžią kūno teologijai3. Jonas Paulius II savo trečiadieninių generalinių audien-
cijų kalbose 1979–1984 m. išplėtojo šį savo pirmtako mokymą ir suteikė jam esminio 
naujumo.

Jono Pauliaus II mokymas susideda iš 129 kalbų, jas galima padalyti į šešis ciklus. Pir-
muose trijuose (apimančiuose 72 generalinių audiencijų kalbas) Jonas Paulius II prabilo 

antropologija žmogiškąją būtį aprėpia trimis aspektais: 1) analizuoja biblinį pasakojimą 
apie žmogaus sukūrimą, 2) aptaria žmogaus žemiškojo gyvenimo problematiką ir 3) pa-
teikia svarbių įžvalgų, kylančių iš eschatologinės perspektyvos. Kituose trijuose cikluo-
se svarstytas adekvačiosios antropologijos pritaikymas sprendžiant celibato (įžvalgos iš 
Evangelijos pagal Matą 19 skyriaus ir šv. apaštalo Pauliaus tekstų), santuokos (Laiško efe-
ziečiams 5 skyriaus apmąstymai), meilės ir vaisingumo (popiežiaus Pauliaus VI enciklikos 
Humanae vitae refleksija) klausimus.

Tad adekvačioji antropologija, svarstydama žmogaus gyvenimo prasmės klausimus, 
apima tris žmogiškosios būties dimensijas:

Šių dimensijų analizė atveria galimybę įsigilinti į žmogaus būties slėpinį. Savo kilmės, 
nuopuolio ir išganymo perspektyvos kontekste žmogus suvokia save kaip: 
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Todėl adekvačioji antropologija, apibūdindama esminius žmogiškosios egzistencijos 
parametrus, savo žmogaus sampratą atskleidžia kalbėdama apie:

Šis globalus žmogiškosios egzistencijos apmąstymas, apžvelgiant žmogaus kilmę (pir-
minis žmogus), jo istoriją (istorijos žmogus) ir galutinį likimą (eschatologijos žmogus), 
leidžia įžvelgti žmogaus gyvenimo esmę, padeda geriau suvokti, kas iš tikrųjų esame ir ko 
turime siekti, jei norime gyventi gyvenimą, atitinkantį tikrąją mūsų prigimtį.

2. Žmogaus ir Dievo ryšio natūralumo klausimas

Pirminio žmogaus temai skirta pirmoji adekvačiosios antropologijos triptiko dalis. Temą 
Jonas Paulius II pradėjo ir išskleidė bendrųjų audiencijų kalbose 1979 m. rudenį – 1980 m. 
pavasarį. Šį savo platų katechezės projektą (23 kalbos) popiežius pradėjo svarstydamas 

-
riame Kristus atsako į fariziejų klausimą apie skyrybas: „Mozė leido jums atleisti savo 

-

-
lius II išryškino tris pirmines žmogaus patirtis:

Pirminę vienatvę atskleidžia žmogaus skirtingumas nuo visos kitos kūrinijos. Žmogus 

žmogaus skirtingumą nuo gyvūnų; žmogus suvokia, kad sukurtame pasaulyje jis yra vie-
nišas. Savo širdyje žmogus jaučia pašaukimą bendrystei: bendrystei su Dievu ir bendrystei 

jam tinkamą bendrininką‘. <...> Todėl vyras palieka savo tėvą ir motiną, glaudžiasi prie 

Pirminė bendrystė įveikia vienatvę, ir popiežius apibrėžia tai kaip communio persona-
rum. Apie šią bendrystę Jonas Paulius II sako, kad žmogus yra Dievo atvaizdas ne tiek dėl 
savo vienatvės, kiek dėl pašaukimo gyventi bendrystėje su kitais. Tai reiškia, jog žmogus 
atspindi Dievą per communio personarum, ir ši bendrystė yra vyro ir moters buvimo bū-
das nuo pradžios. Communio personarum išreiškia giliausią teologinį žmogiškosios egzis-
tencijos matmenį.

Pirminis nuogumas rodo visišką žmonių pasitikėjimą vienas kitu ir jokių tarpasme-
ninių barjerų nebuvimą: „Jiedu buvo nuogi, žmogus ir jo žmona, tačiau jie nejautė jokios 

-
mieji žmonės vienas į kitą žvelgia tyru Kūrėjo žvilgsniu, implikuojančiu taurią žmonijos, 
kaip vyro ir moters, sampratą, tyrą kūno ir lytiškumo sampratą. 
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Kadangi Dievas patvirtina esminį sukurtojo pasaulio gėrį, mes suprantame, kad Jo 
kūrimo motyvas yra meilė. Kurdamas žmogų pagal savo paveikslą ir panašumą, Dievas 
pradeda savęs dovanojimą. Vyras ir moteris atkartoja šią Dievo dovaną, tapdami dovana 
vienas kitam. Vyro ir moters abipusis dovanojimasis atspindi Trejybinio Dievo Asmenų 
meilės bendrystę. Pradžioje lytinis potraukis buvo patirtas ne kaip kompulsyvus akstinas, 
bet kaip nuoširdus troškimas tapti dovana kitam – mylėti, kaip Dievas myli. Tai esminis 
žmogaus egzistencijos matmuo, kurio jis niekada visiškai nepraras. Per visą savo istori-
ją žmogus nepajėgia paneigti vedybinės, nuoširdžią ir besąlygišką meilę žyminčios savo 
kūno prasmės. Net jei ši prasmė vėl ir vėl patirtų daugybę iškraipymų, giliausiu lygmeniu 
ji visada išliks Trejybinio Dievo atvaizdo ženklu.4 

Nors pirminio žmogaus tema remiasi Pradžios knygos pasakojimu apie pirmuosius 
žmones ir jų rojinę būklę, vis dėlto tai nėra Adomo ir Ievos gyvenimo situacijos analizė, 
o siekis įsigilinti į žmogaus prigimtį. Čia nesvarbu, kiek biblinis pasakojimas yra mitolo-
gizuotas, bet svarbu, ką šis pasakojimas nori mums pasakyti apie žmogų. Pradžios knyga 

Žmogaus maldos gyvenimo vieta skir�ngose antropologinėse sistemose

Antropologija, žmogaus maldos gyvenimą 
suvokian� kaip neesminį žmogiškosios 

egzistencijos priedą, tarsi „kepurę“.
Žmogus be maldos gyvenimo laikomas 

atbaigtu ir nieko nestokojančiu.

Antropologija, žmogaus maldos gyvenimą  
suvokian� kaip esminį ir integralų

žmogiškosios egzistencijos dėmenį, 
gyvenimo pilnatvės sąlygą.

Žmogus be maldos gyvenimo yra 
neatbaigtas ir esmiškai stokojan�s.

1 pav. Malda skirtingose antropologinėse sistemose

Rojaus būklė atskleidžia žmogaus prigimties taurumą ir išryškina esmingiausią žmo-
nių tarpusavio bendrystės pagrindą. Be to, Pradžios knygos pasakojimas kalba apie žmo-
gaus ir Dievo tiesioginį ir natūralų santykį. Prieš nuodėmę nei Dievas neieško žmogaus: 
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natūraliai siekia Dievo bendrystės, nuolatos esti Kūrėjo akivaizdoje. Ši akivaizda žmogaus 
neslegia, o, priešingai, – gaivina, stiprina, įkvepia, guodžia. 

Kaip šiandieną įsivaizduojamas ir apibūdinamas žmogaus ir Dievo ryšys, kaip supran-
tamas maldos gyvenimas? Ar jis laikomas natūraliu ir giliausią žmogaus prigimtį atitin-
kančiu dalyku, be kurio žmogaus egzistencija stokoja esminio dėmens, lieka apiplėšta ir 
nuskurdinta, ar žmogaus ir Dievo ryšys (maldos gyvenimas) laikomas kažkokiu priedu, 
panašiu į esmiškai nebūtiną ar net nereikalingą aksesuarą? 1 pav. vaizduoja dvi skirtingas 
antropologines pažiūras. Pirmoji žmogaus ryšį su Dievu laiko neesminiu žmogiškosios 
būties priedėliu, visiškai nebūtinu žmogaus gyvenimo pilnatvei. Antroji žmogaus ryšį su 
Dievu traktuoja kaip esminį žmogiškosios egzistencijos sandą, be kurio mūsų būtis lieka 
neišbaigta ir neišsiskleidusi. 

3. Žmogaus sužeistumas

Dievas sukūrė žmogų kaip laisvą būtybę. Laisvė, viena iš didžiųjų Dievo dovanų, leidžia 
žmogui laisvai pasirinkti dieviškojo gyvenimo bendrystę. Tačiau laisvė suteikia ir Dievo 
dovanų atmetimo galimybę. Vietoj to, kad įžengtų į dieviškojo Trejybės gyvenimo gėrį, 
žmogus gali nusisukti nuo jo pasirinkdamas trumpalaikes ar iliuzines gėrybes. Nusigręži-
mas nuo dieviškojo gyvenimo ir yra esminė nuodėmė, gramzdinanti žmogų menkaverčių 
ar net beprasmių tikslų verpete. Savo esme būdamas Dievo paveikslu, tačiau per nuodėmę 
atitoldamas nuo Dievo ir drauge atsisakydamas visavertiškai dalyvauti dieviškojo gyveni-
mo komunijoje asmuo atitolsta ir nuo savosios tapatybės. Be to, šis esminis atitolimas nuo 
Dievo griauna ir žmonių tarpusavio pasitikėjimą bei jų tarpusavio santykius. Visuome-
ninėje plotmėje atitolimas nuo Dievo gimdo ideologijas ir struktūras, kurios yra realios 
tikrosios žmogaus tapatybės praradimo apraiškos. Todėl ypač aktualiai šiandien skamba 
popiežiaus Benedikto XVI klausimas: „Kai žmonės bet kokia kaina nori būti savo pačių 
viešpačiais ir vieninteliais kūrinijos valdovais, ar tuomet jie tikrai yra pajėgūs sukurti vi-

5

 Krikščionybėje visais laikais vyravo įsitikinimas, kad nors Dievo paveikslas žmogu-
je yra užtemdytas ar sudarkytas, vis dėlto jis negali būti nuodėmės visiškai sunaikintas. 
Šiandien įvairių krikščioniškųjų konfesijų teologai sutaria, kad Dievo paveikslas žmoguje 
jokios nuodėmės negali būti visiškai sunaikintas, o dialoginė ir bendruomeniška žmogaus 
prigimtis negali būti prarasta. Tačiau asmeniui nusigręžus nuo dieviškosios trejybinės 
bendrystės, sutrikdoma tiek jo asmeninė, tiek bendruomeninė realizacija.6

 1980 m. pavasarį Jonas Paulius II pradėjo antrąjį paskaitų ciklą (40 kalbų), skirtą isto-
rijos žmogaus temai. Analizuodamas Kristaus žodžius apie svetimavimą širdyje (Mt 5, 27), 
popiežius aiškino, jog nors žmogaus prigimtis sužeista nuodėmės, ji yra atpirkta. Žmoni-
jos istorija prasidėjo pirmųjų tėvų nuodėme, bet susilaukė kūno atpirkimo per Jėzų Kris-
tų. Šiame kalbų cikle popiežius svarstė nuopuolio padarinius ir nuodėmės sužeistos žmo-
gaus prigimties raišką žmonijos istorijoje. Kita vertus, kalbėtojas išryškino Jėzaus Kristaus 
atpirkimo reikšmę kūnui, lytiškumui ir santuokai. 

 Popiežius pabrėžė, kad gėdos jausmo atsiradimas žymi perskyrą tarp pirminio žmo-
gaus ir istorijos žmogaus. Nuogumas, reiškęs pirminio žmogaus dalyvavimą Dievo malo-
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nėje ir šventume, dabar atskleidžia istorijos žmogaus malonės ir šventumo netektį. Gėdos 
jausmo atsiradimas parodė, jog žmogus suvokė, kad jis liovėsi būti virš kitų gyvų pasaulio 
sutvėrimų, kad jo būtis neteko pirminio taurumo ir pasislinko link gyvūnijos, supanašėjo 
su ja. Žmogus išgyveno savo asmenybės vientisumo lūžį. Jo nuodėmingumas aptemdė 
pirminės vienatvės, pirminės bendrystės ir pirminio nuogumo patirtis. Tačiau reikia su-
vokti, kad išganymas nėra tik eschatologinė tikrovė, bet taip pat ir istorinė tikrovė. Išga-
nymo perspektyva neragina žmogaus vien tik sugrįžti į pirminio nekaltumo būklę, bet 
kviečia per Atpirkimą ir malonę atrasti naujas naujojo žmogaus būties formas. Istorijos 
žmogus yra pašauktas suvokti savąjį orumą ir šventumą išganymo slėpinio kontekste.7

Ž m o ga u s   p r i g i m� e s   s u že i s t u m a s

sužeistumas sveikėjimas

Dievo 
gydomas 

esu

Skleidžian�s gėrį savo aplinkoje
Laimingumo jausmas

Gyvenimo prasmingumo jausmas

Žeidžian�s aplinkinius
Nepasitenkinimo jausmas

Egzistencinės frustracijos jausmas

2 pav. Žmogaus prigimties sužeistumo schema

 
Istorijos žmogus dėl savo prigimties sužeistumo išgyvena vidinę disharmoniją, as-

-
sitolinimo nuo Dievo. Tokio žmogaus išorinės reakcijos labai dažnai žeidžia aplinkinius. 

-
monių. Jas naudodamas jis atsiveria gydomajam-išganomajam Dievo veikimui, todėl visa 
jo būtis sveikėja, o reakcijos į aplinką darosi vis geranoriškesnės.

Žmogiškosios egzistencijos ribotumas ir pažeistumas (nuodėmingumas) stipriai pa-
brėžia maldingumo, kaip papildymo ir išgydymo, būtinybę. Viena vertus, pažindamas 
savąją žmogystę kaip ribotą ir sužeistą, o kita vertus, suvokdamas pašaukimą gyvenimo 
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pilnatvei ir laimei, asmuo natūraliai visa savo egzistencija gręžiasi į Tą, kuriame regi neiš-
semiamą gyvybės ir palaimos versmę.8

Išganymu krikščionybėje mes suprantame Dievo paveikslo žmoguje atkūrimą Jėzuje 
Kristuje. Savo kančia, mirtimi, prisikėlimu ir mūsų dalyvavimu jo velykiniuose sakra-
mentuose Kristus gydo mūsų prigimtį: „Mes visi, atidengtu veidu Viešpaties šlovę atspin-

žmoguje ir asmuo įvedamas į palaimintą Trejybės gyvenimo komuniją. Tad išganymas 
yra ne kas kita kaip asmens perkeitimas ir drauge autentiškiausia jo gyvenimo realizacija. 
Žmogus išgyvena nuolatinį gyvenimo pilnatvės trūkumą, kaip nuodėmės sužeistos būties 
pasekmę: „Juk mes žinome, kad visa kūrinija iki šiol tebedūsauja ir tebesikankina. Ir ne 
tik ji, bet ir mes patys, kurie turime dvasios pradmenis, – ir mes dejuojame, laukdami 

realizavimo niekaip kitaip, kaip tik priimdamas absoliučią, gailestingą Dievo meilę Kris-
tuje ir sekdamas įsikūnijusiu tobulu Tėvo atvaizdu.9 

4. Eschatologija dabarčiai

Svarstyti eschatologinius klausimus – tai nereiškia spėlioti apie pomirtinio gyvenimo ko-
kybę, juo labiau tai nereiškia vengti šiandienos gyvenimo problemų sprendimo. Kalbė-
dama apie amžinąjį gyvenimą, eschatologija iš tikrųjų sutelkia savo dėmesį į dabartinį 
gyvenimą ir žmogaus atsakomybę šiandien. Be to, dėmesio atkreipimas į amžinojo gyve-
nimo perspektyvą anaiptol nereiškia paskatos pasyviai laukti amžinojo gyvenimo ateities, 
bet veikiau reiškia stiprų kvietimą intensyviai ir kūrybiškai išgyventi dabartinį momentą. 
Tad galima tvirtinti, kad eschatologija kalba ne tiek apie būsimąją tikrovę, kiek apie da-
bartinę:

atsakomybę,
tikslus ir pagrindinį tikslą,

būdui bei saviugdai.
Eschatologijos žmogaus temą (9 kalbos)10 popiežius pradėjo svarstydamas Kristaus žo-

džius apie prisikėlimą, kuriais Išganytojas atsakė į klausimą dėl santuokos: „Prisikėlę nei ves, 
Huma-

nae vitae pateikta žmogaus vizija remiasi galutiniu žmogaus likimu. Būtent eschatologinėje 
perspektyvoje žmonijos kilmė ir žmonijos istorija įgauna ypatingą prasmę. Šioje trečiojoje 
triptiko dalyje Jonas Paulius II, tęsdamas savo pirmtako mokymą, pateikė labai brandžių 
eschatologinių įžvalgų. Jis kalbėjo apie dangų ir šventųjų bendravimą, apie kūną ir lytišku-
mą, svarstydamas, kaip jie bus išgyvenami kūnams prisikėlus. Jonas Paulius II priminė, kad 
galutinis kūno atpirkimo rezultatas yra kūno iš numirusiųjų prikėlimas. Jis pažymėjo, jog 
žmogaus kūno reikšmė, buvimo vyru ar moterimi prasmė nėra apribota santuoka ir vaikų 
gimdymu, o santuokinė lyčių sąjunga nėra galutinis žmogaus tikslas. Santuoka tiktai liudija 
ir nurodo šį tikslą – Avinėlio vestuvių puotą. Lyčių skirtingumas ir žmogiškosios artumos 
troškimas atskleidžia, kad esame sukurti amžinajam artumui, kuris tobulai realizuosis es-
chatologinėje Tėvo, Sūnaus ir Šventosios Dvasios gobiamoje žmonių bendrystėje.
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Išvados

Jonas Paulius II, pateikdamas savo adekvačiosios antropologijos mokymą, išryškino kele-
tą labai svarbių antropologinių klausimų. Per biblinio sukūrimo pasakojimo perspektyvą 
jis atskleidė žmogaus prigimtinį orumą, kuris niekada neturėtų būti pažeidžiamas. Žmo-

o vien tik dėl to, jog yra žmogus. Todėl kiekvienas asmuo turi teisę ne tik į aplinkinių pa-
garbą, bet ir į jų geranoriškumą.

Plėtodamas pirmųjų žmonių nuopuolio temą Jonas Paulius II aprėpė visą istorijos pro-
blematiką, pažymėjo, kad visos žmonių gyvenimo sritys yra paveiktos nuodėmės. Iš to 

Nepaisydamas šio savo istorinės būties aspekto, asmuo ne tik kenčia dėl vidinės dishar-
monijos ir egzistencinės frustracijos, bet ir nuolat žeidžia kitus. 

Todėl žmogiškosios prigimties integralumas apima ne tik šiapusinę būtį, tačiau privalo 
turėti transcendentinį metmenį. Tik tai, ką vadiname antgamtine perspektyva, esmiškai 
užpildo žmogaus gyvenimą ir turi galią panaikinti negatyvią vidinę tuštumą. Eschatologi-
nis mūsų egzistencijos matmuo suteikia galimybę pažvelgti į dabartį ir jos problemas lyg 
iš šalies, leidžia ieškoti kokybiškai naujų sprendimų.
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THE RELEVANCY OF JOHN PAUL II’S ADEQUATE ANTHROPOLOGY IN THE CONTEXT 
OF TODAY’S SECULARIZED CULTURE
S u m m a r y

Anthropological problems today have become more relevant both in academic spheres and in every day life. 
What we have in our hearts and in our minds about human beings are reflected on our ideas that will later 

and others, and an understanding of what it means to be a human being and what is worth seeking throughout 
life. Major arguments arise as to what is a natural human and what is held as unnatural or essentially alien to 

life, even though they do not become anthropological discussions, they arise as sharp differences and conflicts 

and social groups.
Europe today is trying to go along a radical secular path, aiming to distance itself from Christianity by 

-
nant is that ethical relativism is in no way connected with the origins and increasing number of destructive ten-
dencies that caused such tragic results as in Europe in the past century. Is false anthropology at the same time 

but creates a vision of mankind, which does not have a strong ethical foundation and a clear value system and 
does not have resistance in facing moral challenges. 

How do we imagine and define relationships between a human being and God? How do we understand a 
life of prayer? Is this life seen as natural and corresponding to the deepest of human nature, and without which 

-

-
sonality. His being can be named – ignorance of God: meaning here – not intellectual ignorance, but ignorance 

-

beatitude, i.e. God. 

Christ. By his suffering, death and resurrection and our participation in his Easter Sacraments, Christ heals our 
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time, has been groaning in labour pains. And not only that: we too, who have the first-fruits of the Spirit, even 
-

love and by following the Incarnate Word.

-
-

tion to the perspective of eternal life does not mean stimulus for a passive waiting for a future eternal life, but 
we can say that 

by showing important particular aims and the essential aim of human life, and by accenting the uniqueness of 
our life as well as our vocation to a worthy life and to self-development.
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